1

令和４年

第１回臨時会

会 議 録

（第１号）

令和４年１月２５日

2

令和４年第１回 江 差 町 議 会 臨 時 会

(第１号)

◎ 期日及び場所

令和４年１月２５日（火） １１時１０分  江差町役場 議場

◎ 議事日程

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

     （町長 行政報告）

日程第３  承認第１号  令和３年度江差町一般会計補正予算（第１５号）の専決

処分の承認を求めることについて

日程第４  承認第２号  令和３年度江差町一般会計補正予算（第１６号）の専決

処分の承認を求めることについて

日程第５  議案第１号  令和３年度江差町一般会計補正予算（第１７号）につい

て

日程第６  請願第１号  令和４年度の米政策に関する請願について

日程第７  発議第１号  令和４年度の米政策に関する意見書の提出について

◎ 出席議員（１１名）

  議        長  打 越 東 亜 夫

  副    議    長  萩 原   徹

議        員  薄 木 晴 午

              飯 田 隆 一

              塚 本   眞

              西 海 谷  望

              小 梅 洋 子

              小 野 寺  真

              小 林 くにこ

              出 﨑 太 郎

              大 門 和 幸

◎ 欠席議員（１名）

  議        員  室 井 正 行

3

◎ 出席説明者

  町        長  照 井 誉 之 介

  副    町    長  田 畑   明

  教    育    長  太 田   誠

総  務  課  長  中 川   智

  まちづくり推進課長  尾 山   徹

  まちづくり推進課参事  長 尾 恵 一

  財  政  課  長  斉 藤 敏 己

  税  務  課  長  西 海 谷  靖

  町 民 福 祉 課 長  竹 内   強

  健 康 推 進 課 長  白 鳥 智 子

  産 業 振 興 課 長  出 﨑 雄 司

  追 分 観 光 課 長  畑   竜 哉

  建 設 水 道 課 長  岸 田 雄 治

  高齢あんしん課長  三 好 泰 彦

  出  納  室  長  岸 田 真 由 美

  学 校 教 育 課 長  岸 田 礼 治

  社 会 教 育 課 長  安 田 克 臣

  総 務 課 主 幹  宮 津 宗 介

（議会事務局）

局        長  梅 川 年 代

書        記  森   直 彦

4

開会 １１：１０

※ベルが鳴る

（議長）

ただ今の出席議員は、１１名です。

定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。

ただ今から、令和４年第１回江差町議会臨時会を開会いたします。

（議長）

本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

（議長）

日程第１、会議録署名議員を指名いたします。

会議録署名議員は、会議規則第１２９条の規定により、９番、飯田議員、１０番、薄

木議員を指名いたします。

（議長）

日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

今臨時会の会期は、本日１日とすべき旨、議会運営委員会委員長からの報告がありま

した。

従いまして、今臨時会の会期は本日１日としたいと思いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

（議長）

異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日とすることに決定いたしました。

（議長）

 次に、議長からの諸般の報告がありますので。

あ、町長よりだ。

すいません。

 次に、町長より、行政報告の申し出がありますので、これを許可いたします。

「町長」

 議長。

5

（議長）

 町長。

「町長」（行政報告）

 寄付採納について、ご報告申し上げます。

 初めに、令和３年１２月２０日、函館市に事務所を置く第一生命労働組合函館営業職

支部執行委員長、佐々木道也様より、町立日明日保育園に対し、児童福祉推進のために

ＤＶＤのご寄贈がありました。

同組合の地域貢献活動は、平成２２年度から継続されており、この間、町内保育園、

学童保育所にご寄贈いただいております。

ご寄贈いただきましたＤＶＤにつきましては、保育園にて活用させていただきます。

 最後に、令和３年１２月２１日、江差町字本町３８番地、株式会社五勝手屋本舗、代

表取締役、小笠原敏文様より、図書館の図書充実のためにと、現金１０万円のご寄付が

ございました。

昭和６２年に小笠原文庫を創設以来、毎年、ご寄付いただき、今回までの寄付総額は、

６９０万円となり、購入させていただいた図書数も令和２年度までで、１,９９９冊を

数えました。

文庫は、北海道関係資料を中心とした貴重な蔵書構成となっており、町民の利用に広

く供し、地域全体に重要な存在となっているところでございます。

そのため、本臨時会に補正予算として提案しております。

 以上、ご寄付がありましたことをご報告申し上げますとともに、改めてご厚志に厚く

お礼申し上げます。

（議長）

 以上で、行政報告を終わります。

（議長）

 日程第３、承認第１号、令和３年度江差町一般会計補正予算（第１５号）の専決処分

の承認を求めることについてを議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

 町長。

「町長」（提案理由）

承認第１号、令和３年度江差町一般会計補正予算（第１５号）の専決処分の承認を求

めることについてでございます。

 地方自治法第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分いたしましたの

で、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求めるものでございます。

 令和３年度子育て世帯等臨時特別支援事業、子育て世帯への臨時特別給付にかかる

6

経費の補正につきまして、令和３年１２月２１日付けをもって、専決処分したものでご

ざいます。

具体的内容につきましては、担当課長より説明いたしますので、ご審議の上、承認い

ただきますようよろしくお願い申し上げます。

（議長）

財政課長。

「財政課長」（補足説明）

 それでは、私の方からご説明申し上げます。

議案書は、３頁、資料は、１頁をご覧願いたいと思います。

専決処分いたしました、令和３年度子育て世帯等臨時特別支援事業（子育て世帯への

臨時特別給付）追加給付について、ご説明を申し上げます。

新型コロナウイルスの経済対策といたしまして、児童手当の所得制限以下の世帯の

１８歳以下の子供一人につき、１０万円を給付する事業につきましては、昨年１２月６

日付け専決処分にて、先行給付分の５万円の支給に係る予算を補正したところでござ

います。

今回の専決処分による予算補正は、追加給付の５万円の給付に係る予算でございま

す。

給付の対象となる世帯や対象となる児童、給付の流れなどは、前回と同様ですので割

愛させていただきます。

支給時期につきましては、いわいるプッシュ型児童手当を受給されている世帯のう

ち、公務員以外の方については、１月１４日に支給を完了し、それ以外の申請方式とな

る方については、１回目を１月２６日より支給し、それ以降は、順次支給することでと

り進めてございます。

補正額につきましては、給付金と事務費を合わせまして４,３２０万２千円、全額国

庫支出金が財源でございます。

説明は以上となりますので、よろしくお願いいたします。

（議長）

以上で説明が終わりましたので、質疑を許します。

質疑希望ありませんか。

（「なし」の声）

（議長）

質疑希望ありませんので、質疑を終結いたします。

 お諮りします。

7

本案については討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

（議長）

 異議なしと認め、直ちに採決いたします。

承認第１号、令和３年度江差町一般会計補正予算（第１５号）の専決処分の承認を求

めることについて、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（議長）

挙手全員であります。

よって、承認第１号については、原案のとおり承認されました。

（議長）

 日程第４、承認第２号、令和３年度江差町一般会計補正予算（第１６号）の専決処分

の承認を求めることについてを議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

「町長」

 議長。

（議長）

 町長。

「町長」（提案理由）

 承認第２号、令和３年度江差町一般会計補正予算（第１６号）の専決処分の承認を求

めることについてでございます。

 地方自治法第１７９条第１項の規定により、別紙のとおり専決処分をいたしました

ので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承認を求めるものでございます。

 住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金事業に係る経費の補正につきまして、

令和４年１月６日付けをもって、専決処分したものでございます。

具体的内容につきましては、担当課長より説明いたしますので、ご審議の上、承認い

ただきますようよろしくお願い申し上げます。

（議長）

 はい。財政課長。

「財政課長」（補足説明）

8

それでは、議案書１５頁をお開き願います。資料は、３頁をお開き願います。

専決処分いたしました補正予算、住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金事業

について、ご説明申し上げます。

この事業につきましても、新型コロナウイルス感染症によって生じた影響に対する

国の施策の１つで、生活、暮らしの支援の観点から、住民税非課税世帯などに対して、

一世帯当たり１０万円を給付するものでございます。

令和３年１２月１０日現在におきまして、住民税非課税世帯、あるいは、新型コロナ

ウイルス感染症の影響を受けて家計が急変し、住民税非課税相当と見なされる世帯が

対象でございまして、前者はプッシュ型により２月上旬より支給を開始し、後者は、申

請により２月以降に支給していくこととしてございます。その他詳しいことは、資料を

ご覧願いたいと思います。

対象となる世帯につきましては、１,６５０世帯と見込んでおり、事務費と併せまし

て補正額は、１億６,７１６万８千円としてございます。

財源は、全額国庫支出金でございます。

説明は以上となりますので、よろしくお願いいたします。

（議長）

 以上で、提案理由の説明が終わりましたので、質疑を許します。

 質疑希望ありませんか。

（「なし」の声）

（議長）

 質疑希望ありませんので、質疑を終結いたします。

お諮りします。

本案については討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

（議長）

異議なしと認め、直ちに採決いたします。

承認第２号、令和３年度江差町一般会計補正予算（第１６号）の専決処分の承認を求

めることについて、原案に賛成の方の挙手を求めます。

（議長）

挙手全員であります。

よって、承認第２号については、原案のとおり承認されました。

9

（議長）

次に、日程第５、議案第１号、令和３年度江差町一般会計補正予算（第１７号）につ

いてを議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

 町長。

「町長」（提案理由）

 議案第１号、令和３年度江差町一般会計補正予算（第１７号）についてでございます。

今回の補正につきましては、大規模盛土造成地第二次スクリーニング調査、文化会館

移動観覧席改修をはじめ、５つの事業について補正をお願いするものでございまして、

歳入歳出予算の総額にそれぞれ、３,４９５万３千円を追加し、歳入歳出予算の総額を

歳入歳出それぞれ、６３億３,１０４万円とするものでございます。

併せまして、繰越明許費の補正をお願いするものでございます。

具体的内容につきましては、担当課長より説明いたしますので、ご審議の上、議決い

ただきますようよろしくお願い申し上げます。

（議長）

はい。財政課長。

「財政課長」（補足説明）

それでは、議案書２９頁をお開き願いたいと思います。

最初に、成年後見制度支援体制オンライン化推進事業でございます。

新型コロナウイルス感染症の感染拡大を図りながら、権利擁護支援の地域連携ネッ

トワークを推進するため、中核機関、これは江差町青年後見支援センターでございます

が、そちらで実施する相談支援や協議会開催などをオンラインを活用して行うための

環境整備に係るノートパソコンやタブレットなど、物品等の購入について補助をする

ものでございます。

補正額は３０万円。４分の３の２２万５千円が道からの補助で、残り７万５千円が一

般財源でございます。

次に、児童手当システム改修でございます。

令和４年１０月支給分から制度の一部が変更となり、システムの改修が必要となる

ため、補正をお願いするものでございます。

２つ改正がございまして、１つ目は、特例給付の支給について所得上限額が設けられ

るもので、扶養親族等の人数ごとに定められた所得上限限度額を超える場合、特例給付

金が支給されなくなるものでございます。

２つ目は、現況届の省略についてで、ＤＶにより居住している住所と住民票の住所地

が異なる方や、離婚協議中で配偶者と別居されている方などを除き、原則現況を公簿等

で確認することで現況届の提出を不用とするものでございます。

10

補正額は、４９万５千円で、全額国庫支出金が財源でございます。

次に、大規模盛土造成地第二次スクリーニング調査でございます。

資料は、５頁をご覧願いたいと思います。

第二次スクリーニング計画において、調査が必要と判断された箇所において、ボーリ

ング調査と地下水位の観測を行うものでございます。

調査を行う地点は、資料の黄色でマーカーをしている№１の１から№２の２までの

４箇所でございます。

この調査につきましては、社会資本整備総合交付金の対象となりますが、国から令和

４年度の交付額が大幅に減少する見込みであり、前倒しで実施でないか打診があった

ことから、この度、臨時会で補正をお願いするものでございます。

補正額は１,８００万円。国庫支出金が９００万円で、残り９００万円が一般財源で

ございます。

次に、図書館資料整備でございます。

先程、行政報告でもございました小笠原敏文様からの寄付金にて、図書の購入をする

ものでございます。

補正額は１０万円で、全額その他特定財源でございます。

次に、文化会館移動観覧席改修でございます。

資料は７頁となります。

移動観覧席につきましては、歪みが生じておりまして、専門業者の保守点検をしてい

ただいたところでございますが、結果としては、調整しながらの稼働は限界であるとい

う結論であり、現状のまま格納した場合は、稼動そのものができなくなるという恐れが

あるため、改修をすることといたしましたので、補正をお願いするものでございます。

改修の内容といたしましては、構造体及び駆動装置の改修と制御システムの更新及

び交換となってございます。

構造体駆動装置は、３か月程度。制御システムは、６か月程度要するということであ

り、指定避難所であることや、９月には江差町追分全国大会も控えていることなどなど

から、早急に改修をする必要があるため、この度、補正予算として提案させていただい

たものでございます。

補正額は、１,６０５万８千円、全額一般財源でございます。

補正額合計では、３,４９５万３千円で、財源が、国庫が９４９万５千円、道支出金

が２２万５千円、その他特定財源が１０万円で、残り一般財源が２,５１３万３千円で

ございます。

次に、３３頁をお開き願います。

第２表、繰越明許費の補正でございます。

大規模盛土造成地第二次スクリーニング調査と文化会館移動観覧席改修でございま

すけれども、いずれも年度内に完了できないことから、翌年度に予算を繰越しするもの

でございます。

繰越し金額は、それぞれ補正した金額と同額であり、記載のとおりでございますので、

11

割愛させていただきます。

以上で説明は終わりますので、よろしくお願いいたします。

（議長）

 以上で、提案理由の説明が終わりましたので、質疑を許します。

 質疑希望ありませんか。

（「なし」の声）

（議長）

質疑希望。

あ、誰だ。

小野寺議員。

「小野寺議員」

はい。

１点、お聞きします。

大規模盛土造成地第二次スクリーニング調査の件で、お聞きしたいと思います。

なんせ地元ですので、南が丘ですので、お聞きしたいと。

２点あります。

１点目は、確認なんですが、資料の３を見ておりますが、５頁目の資料３を見ており

ますが、これ、前回も質疑等でありましたが、大きく２つ、いわば、山側といいますか、

ふれあいセンター側と元のＪＲの線路側の大きく２つが調査なんですけれども。

それで、第一次スクリーニング調査の時に、今言いました山側、道職員住宅から南が

丘ふれあいセンター、さらに、南の方、運動公園の方に繋がる地域も含めて、第一次ス

クリーニングで、大規模盛土ということで位置付けられました。

これ、第二次で必要性がないと、危険性がない、大規模盛土ではあるけれども、第二

次のスクリーニング調査の必要性はないということで、運動公園の方に伸びる南の方

に伸びる地域は、調査をしないということなのか、念のため確認したいと思います。

これが、１点目。

２点目目ですが、今後のスケジュールについてですが、ある意味、いよいよ、宅造法

の改正で、もしも大規模地震があった場合に、崩れるかどうか心配だと、その調査でい

よいよこれが危険だということになると、一定の地域指定になったり、それから対策、

いろんな国費等も入って崩落防止工事など入るということになります。

地域にとっていよいよ目に見えた調査が入り、今後のことが非常に危惧される場所

でもありますが、このボーリング調査、どういうスケジュールなのか。

それからボーリング調査をやった後、多分、安定計算というんでしょうか、その数字

でどれだけ大規模地震があったとして、安全なのか危険なのかということを計算して、

12

それでさっき言った地域指定なり、場合によっては、工事などもということなんですが、

どういうスケジュールになるのか、概略教えていただきたいと思います。

（議長）

 はい。建設水道課長。

「建設水道課長」

小野寺議員からの質問にご答弁申し上げます。

 まず１点目のですね、ボーリング調査の箇所でございますけども、ボーリング調査に

つきましては、盛土高の一番高いところ、いわいる沢地形を埋めているもんですから、

ボーリング、盛土の高さが一番高いところをですね、ボーリング調査をすることによっ

て、周辺の地盤関係も分かるということで、先程、財政課長の説明にもございましたよ

うに、水位の調査も年間とおして行うものでございますから、その沢の一番深いところ

でですね、調査を実施するという内容でございます。

 それから、２点目のスケジュールでございますけども、今回、補正議決いただきまし

たら、年度内に入札を実施しまして、３月中には契約をしていきたいというふうに考え

てございます。

また、調査の期間でございますけども、概ね１年間、水位の先程から説明申している

とおりですね、年間４回程度のですね、水位の調査、観測も行うもんですから、概ね１

年程度を、調査期間を見込んでいるところでございます。

その後ですけども、先程、小野寺議員もご指摘してたとおり、もしその、危険性が高

いということであれば、防災区域の指定等行いまして、対策法の検討に入るということ

でございますけども、前回の調査の中ではですね、ほぼ安定しているということで調査

結果も出てますんで、今回の調査を基にですね、解析を行いまして、安定しているとい

うことであれば、速やかに公表していきたいというふうに考えてございますので、ご理

解いただければなというふうに思います。

（議長）

はい。いいですか。

（議長）

はい。他に質疑希望ありませんか。

（「なし」の声）

（議長）

質疑希望ありませんので、質疑を終結いたします。

お諮りします。

13

本案については討論を省略し、直ちに採決したいと思いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

（議長）

 異議なしと認め、直ちに採決いたします。

議案第１号、令和３年度江差町一般会計補正予算（第１７号）について、原案に賛成

の方の挙手を求めます。

（議長）

挙手全員であります。

よって、議案第１号については、原案のとおり可決されました。

（議長）

日程第６、請願第１号、令和４年度米政策に関する請願についてを議題といたします。

本件については、議会運営委員会から発言を求められておりますので、これを許可い

たします。

「西海谷副委員長」

議長。

（議長）

西海谷副委員長。

「西海谷副委員長」

請願第１号、令和４年度の米政策に関する請願について、議会運営委員会で取扱いを

協議した結果を報告いたします。

請願につきましては、地方自治法並びに江差町議会会議規則、江差町議会の運営に関

する基準において、取扱いが規定されております。

本来であれば、請願については、委員会付託に審議することが適当なものであります

が、本日、取扱いいたします請願につきましては、この後、発議となります、令和４年

度の米政策に関する意見書を国へ提出していただく旨の内容であり、ついては、請願書

並び意見書の内容が同一で、また、現在、国会審議中の案件についての内容となり、緊

急性が見受けられるため、今臨時会において、請願及び意見書としてお諮りするもので

あります。

議員皆様のご理解をお願い申し上げます。

以上です。

14

（議長）

お諮りします。

本案については、お手元に配布のとおりですので、議会運営委員会の報告もありまし

たとおり、委員会への付託を行わず、説明討論を省略し、直ちに採決したいと思います

が、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

（議長）

 異議なしと認め、直ちに採決いたします。

請願第１号、令和４年度米政策に関する請願について、採択することに賛成の方の起

立を求めます。

（議長）

起立全員であります。

よって、請願第１号については、採択することに決定いたしました。

（議長）

日程第７、発議第１号、令和４年度米政策に関する意見書の提出についてを議題とい

たします。

お諮りします。

本案については、お手元に配布のとおりですので、説明討論を省略し、直ちに採決し

たいと思いますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声）

（議長）

 異議なしと認め、直ちに採決いたします。

発議第１号、原案のとおり決定することに賛成の方の挙手を求めます。

（議長）

挙手全員であります。

よって、発議第１号については、原案のとおり決しました。

（議長）

 以上で、今臨時会に付議された案件は、全て議了いたしました。

これで会議を閉じます。

令和４年第１回江差町議会臨時会を閉会いたします。

15

皆さん、大変ご苦労さんでした。

閉会 １１時３５分

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

 北 海 道 檜 山 郡 江 差 町 議 会

議  長

署名議員

署名議員

	期日、議事日程
	出席者
	会議の成立
	日程第１　会議録署名議員　９番飯田議員、１０番薄木議員
	日程第２　会期の決定
	行政報告
	日程第３　承認第１号　令和３年度江差町一般会計補正予算（第１５号）の専決処分
	日程第４　承認第２号　令和３年度江差町一般会計補正予算（第１６号）の専決処分
	日程第５　議案第１号　令和３年度江差町一般会計補正予算（第１７号）について
	小野寺議員

	日程第６　請願第１号　令和４年度米政策に関する請願について
	議会運営委員会報告

	日程第７　発議第１号　令和４年度米政策に関する意見書の提出について